P. d. 133

Theologie
M. v. 44. 387.

Hex minuta namm by - 2

De quattuor heresiarchis

ordinis Predicatorum de Obser-

uantia nuncupatorū . apud

Suitēses in ciuitate Ver-

nensi cōbustis . An-

no Christi

M. D. XX.

A
M.

Ad Joannē Scotū doc. subtilē.

Concepta est virgo primi sine labe parentis

Hic tulit. hic heresi prelia dira dedit:

Inde gen^o meriti tantū sibi papa refundens

Doctor subtilis dicitur utq; dedit.

Trin Gasparis massachusensis Canonici p 1576

Handwritten text at the top of the page, possibly a title or header, written in a medieval script.

Handwritten text block below the title, containing several lines of text in a medieval script.

Handwritten text block below the illustration, containing several lines of text in a medieval script.

Magnificis nobilibusq; senatoribus et pa-
tricijs magistratuiq; inclyte ciuitatis Ber-
nen.

S A L U T E M

Si Christo iesu saluatori simus credituri. senatores
clarissimi. sacrosanctę Petri nauiculā et si varijs turbi-
nibus procellisq; quassatā. ex toto tamē labituram nō
simus in eternuz speraturi. Precavit id quidem diuina
clementia. ne insano mari circūquaq; fremēti hec san-
cta nauicula penitus intereat. et vt portus fidissimus oc-
currit fluctuanti et e propinquo periclitanti. cum sit ip-
se infinita bonitate et misericordia sua. fideles suos in
eterna gaudia vehiturus. Rogauit. inquit. pro te Petre
vt non deficiat fides tua. Huic inq; nauicule hoc nostro
tempore. Julius secundus pontifex maximus in fidei
nauta. patronus et rector discretissimus. qui excitatissi-
mo inq; nio naufragia precaueat. pericula tollat. et vē-
tos effrenes in eolum antrum nunq; exituros includat
atq; ne resurgant. saxa procul obiciat. At sunt in hoc
nostro mari magno et spaciofo reptilia. quorum non ē
numerus infinita pericula. scyila. Carybdis. vada. scro-
puli. et saxa. et vt simul claudam. pugnaq; et nō olestra
nauigatio. Neq; id mirum videri debet. cum pro celesti
eterno et immortal. temperaneo labore miūtemus. De-
seuit itaq; et in Christi nauiculam grassatus est draco
tererrimus. ex periculoso pelago pectus superbū eri-
gens. hostiū more trux atq; cruentus in vestram ciui-
tatem furens. que non tam letu q; eiulatu recenseo. vir-
sum letiferum in germano et natali solo efferbuisse. in
flammasse. incendiisse. que procul dubio scintille ac vene-
nata plantaria in ignes q; maximos excreuissent. vbi
vestra prudentia. fide. et vigilantia non fuisset obuiatū.

9 11

Scitis quid velim. nam sub oculis vestris res gesta est. Draco is est nocentissima et hactenus nunquam excogitata heresis. sollicita vestra perurgiliq; custodia igne deleta. eradicata funditus. et radicibus euulsa. O viri bone O prudentes homines. O strenui sancte nauicule defensores. atq; sacrate fidei antemurale firmissimum. Boni inquam boni et ex omni parte solliciti. que sibilantia iam hodie fulmina. iam iam vibrantia ora compescuistis. ne veteroneis heresum morsibus in Jesu Christi nauiculam. et gloriose virginis marie dignitatem debacharetur. Remoremur hic paulisper: et emeritos viros digna laude prosequamur. quoniam enim fueritis in veritatis perquisitione prouidi feruentes. constantesq; id argumenti est. quod duobus ferme annorum curriculum in tantis sceleris persecutione non estis fatigati. fueruntq; vos supra. xx. milia florenorum expendisse: Tanti apud vos est fides. iusticia et equitas. ut non tedeat tantam non dico summam expendere. sed et commendatissima prodigalitate etiam non piget profudisse. quod deniq; fueritis in iuris processu formales et sapientes. si ita iubet dici prudentia ordinatissimi quis non videat. Quando primo pontificem vestrum Aymonem ordinarium in huius rei noue peruestigationem prouocastis. Insuper sacrosanctam sedem apostolicam decreuistis studiosissime consulendam. Ecce libramen sollerti scientia iustissimum. ecce processum magno consilio ordinatissimum. formalissimum. Que non ego tam ob vestras commendationes refero. quoniam ut aduersariorum in angulis delatantium occudam ora mendacissima draconem teterimum. hoc est. quatuor illos heresiarchas igne delcuisistis. sed eorum venenata sementaria non ex toto pulistis. nam insanientium

reba. O Ne quid ignis babiloniam ne qd

confusionis adolescat. Iubet rē s. riem ordinemq; recē
sere ¶ Julius secundus pontifex maximus. quē istuā
ti mari & naufrago ponto. ut vergiliū loquar. diuuz pa
ter atq; hominū rex Et mulcere dedit fluctus et touere
vento. Regemq; dedit qui sedere certo. Et premere et
laxas sciret dare iussus habenas. Rex igitur hic noscer
sanc e Petri nauicule grat e hoc vitiorū contagiū ingru
ere atq; grassari prospiciens. cuius quidam in cū due
et nunq; cogitate Heres letū venena. pericula voce di
cere nō possumus. nec vlla facundia enodare Tenet me
stupor. tenet me extasis. qū rē tam nefariam. non di
co a chisticolis. nec a religiosis. sed ab his quos observa
tes aiunt. quorū vitam. famam. religionem omni ex
parte predicant rotūdā. politam. nitidam. cernimus
fuisse patratam. O deus. polluerunt templū sanctū tuū
viri domestici tui. qui te osculantur tradiderūt te. qui te
cum panem manducabant leuarunt aduersum te calca
neū suū. Sed qui. quos tanta dicunt deuotionis resplē
dentia nitescere. ut tanto nitore necesse sit etiam obfus
cari solem. lunam. stellas. Sed heu obstrebratū est infi
piens cor corū. Ad patronum rideo. qui tantam sidare
cupiens perfidiam. hominem misit et rerū et exemplo
rū pericissimū Achillem grassit Castelle pontificem bene
meritū. Et vere arbitrati meo. aduersus tantā greco
rum luxuriam. molestiam. pugnam non nisi Achilles
mittendus fuerat. qui ratione staret et prudentia nō vic
tus semper Achilles. Ne me fefellit opinio. q̄ enim fue
rit in inquirendo prouidus. in indicādo iustissimus nul
lus est qui ignorat. Neq; id tam suo laudi tribuo. q̄ ro
mani pontificis diligentie. qui tanto bello non nisi Achil
lem prefecit ducem et induperatorem. Is inq; ingenti
s iij

victoria superbum illum. hoc est. quattuor illos heresi
archas draconem terribilimum igne deleuit. consump-
sit flamma. et eradicauit incendio. At nunc deleta Tro-
ia. igne consumpta heresi nequissima profugi turcri-
nam supra insanientium turbam esse diximus. menda-
cia spargunt. sacrosanctam sedem apostolicam contami-
nant Achilli conuiciantur Mendacia inquam mendacia.
nam illos quattuor martyres esse. hoc est. testes verita-
tis aperta voce ementiuntur. a sancta sede apostolica in-
iuste damnatos. ab Achille nequiter iudicatos. a Ben-
nensi consulatu potentia detentos. preter ius. fas et equi-
tatem. facta que sunt posteriora priora prioribus. Nec ea
contumelia saturati. sepultis pontificibus romanis non
pepercere. Alexandrum inquam sextum romanum quondam
pontificem maximum. in purgatorij penis aiunt deimeri.
qui Hieronymum quendam ferrariensem ordinis predi-
catorum de obseruantia nuncupatorum. heresi archam pi-
ssimum similiter igne deleuit. et vna cum complicibus suis fla-
mis incendere iussit. Intuitus sum et quidem oculis
cordis mei. tam sancte sedis insignem contumeliam pon-
tificum trium in causa iudicium tam diligentem circumspecti-
onem. senatus tam prouidi nunquam meritam iniuriam.
quorum reuerentia et amore immo verius debita defensionem.
quam sedi apostolice eque ut obedientiam tenemus
et promittimus. hanc scribendi prouintiam subiunimus
nulla unquam usurpatione nostra. quo vel ipse aliorum cri-
men gaudeam ferre. sub auras. et vel litore. aut inuiten-
tia in sepultos iam cineres vindictam exercere. Cogita-
te attentius. ac diligentius perpendite. Quis est inquam.
qui non impatienter doleat. quando venerande sedi in
qua fidei primas. in qua Christi Jesu vicarius refidet

crimen audit iniusticie obijei. et de iudiciorū violentia in
simulari. **D** contumax et presūptuosa superbia. qua vti
vicariū in terris audes de innocentū oppressione accu
sare. **D** pfugi teneri. que ē vestra tam audax et nimis
temeraria presūptio. vt Menelai regis Helenā in vros
p̄hibitos hymeneos et amplex⁹ impios rapere nō dubi
tatis. Hoc est celi reginā. dū matrē totius humani gn̄is
spem et singulare refugium lacrimari. falso apparere. et
q̄z sit formosa ostendere vobis et genua et brachia finge
re non timuistis. quod nec leno quidē. non meretrix. nec
pellex in re seria vnq̄z factura esset. **D** troiani menda
ces virginem audetis tam sacrā. vt honori proprio de
trahar. ne sit in peccato originali concepta inducere. et
de se testimoniū prebere falsitatis. Nosti totius humani
generis demoni animas vestras ita subicistis. vt san
guine etiam proprio eidem homagium prestandū confir
maretis. quo in fassione vestra pro atramento vti non
estis perterriti Sacramentum corporis Christi. quo nō
est sacratius vllum. depingere. veneno praticare tox
icum. et homicidium patrare non timuistis. Alexan
dram de ales. Johannem Scotum non vulgatos do
ctores. in purgatorij penas. q̄ virginem beatissimam
munde conceptam aiunt. mendaciter intrusistis Pau
peres fratres minores preter omnem eorum in vos cul
pam e ciuitate pellere statuistis. vt crimen lese fraterni
tatis incurreretis. Nominem diuinis insignitum stig
matibus excogitastis. Piger dicere que vos impuden
tissimos et sceleratos homines facere non puduit. Nū
ne sūt die viri illi boni talia ac tāta patrātes q̄s inocuos
esse contenditis. martyres esse confirmatis. vt in illorū
iustis. una condemnatione. sanctam sedem apostolicam

de innocentium oppressione inculparetis . violatam iur-
sticiam . solamq; vel inuidiam . vel potentiam in eis
exercitam aperta voce doceretis . Ad bosmos confugi-
tis sedi romane alioquin molestos homines . quos facile
utpote voluntarios decipitis . Mouit me igitur reueren-
tia sancte sedis apostolice . presertim Julij regentis mo-
uit me . o Bernenses . vestra nunq; merita contumelia
mouit me deniq; trium pontificum fallax et mendosa
oblocutio . Hactenus tacita . in mille exemplaria multi-
plicare . et huius rei veritatem palam loqui . ac mani-
feste predicare . quo studeant viri scelerati de sede apostoli-
ca et eius legatis atq; commissariis . deq; prouido Se-
natus vestro modestius loqui . prestantius sentire . et ex-
cellentius opinari . Credo ego et quidem constantissime
huiusce fame sparsores . illorum defensores . romani pa-
pificis maximi publicos hostes . et tam scelerati facti par-
ticipes indubios . Si mea dicendi vehementia si eum
fortasse remordent presentia . hostes fidei hereticos ne-
quistimos offendere . persequi . opprimere meritorium
esse nulla vnq; ratione dubitamus . gaudemusq; hisce
viris sceleratis displicuisse . sacro tamen Predicatorum
ordini placere vehementer optamus . cui non sumus
in eternum iniuriam . molestiam aut contumeliam illa-
turi . Persequimur hereticos . non offendere volentes bo-
nos et sanctos . Si quis autem . quisquis fiet . prouin-
ciam illos defendendi subire non formidabit . sit mihi pub-
licus hostis . et sancte sedis apostolice osor et inimicus
similis illis mendax et hereticus . Valete felices senator-
es clarissimi . et honoris vestri defensorem diligite et de-
fendite .

Inteloquium.

Certatum est aliq̄z diu hostiliterq̄ congressuz in cam-
po litterario inter duos mendicantium ordines. Predi-
catorum videlicet et minorū fratru. conceptus ne Chri-
stifere virginis marie sacer fuerit. aut paterna sorde illit̄
qua dum concipimur et in vitales artus formamur. ut
sacra tradunt eloquia. defedamur. atq̄z parentis offen-
se iudicamur obnoxij. Fuere viri ex utroq̄z ordine non
vulgariter docti. qui sacram dei genitricem ausi sunt pa-
ternis fecibus contaminare. quod ne iudicaretur impi-
um et crudele. in eam defensionum sese receperunt. q̄ ca-
nonica scriptura. que nullo etiam dubitante ex spiritu
sancto est. id opinati sunt et docuerunt. nec proprio mo-
tu temeravisse illud sentire ac predicare. neq̄z illud usur-
pationi sue tribuendum putauerunt. ut eam tueantur
opinionem. que in sacris litteris. manifeste exprimitur.
doctorum sanctissimorum sentimento roboratur et per-
spicue rationis probatione fuleatur. Nec quondam ho-
minum communis erat sententia. et tam secularium q̄z
religiosorum individua doctrina et vnanimis predica-
tio.

Spinio minorū omnibus acceptior et ma-
gis pla de munda conceptione

At ubi creuit in ordine Minorum acumen ingenio-
rum docendiq̄z maiestas. cepissetq̄z perpendi opinio-
nis predictae impietas. deformatio et insolentia. a proprijs
doctoribus etiam sanctis probanda libertate recesserunt
propensiorisq̄z rationes secuti. munde conceptam do-
cuerunt. et nitidiori formatione tante virginis animula
creatam probare. prisorum rationes et nodos dissol-
uentes. ostenderunt ex canonicis scripturis exortam po-
tius violenter eam opinionem. q̄z in illis contineri. Qui dū

ceteris sic opinandi viam prebuere. adeo breui inoleuit
opinio. vt torrentis instar non modo sui ordinis fratres
sed totius Christiane plebicule corda mundaret. Super
hac re multos sententiam tulisse comertissimum est ex
dixeris nedum ordinibus. sed et nationibus. prebuisse
tamen de sacratissima virgine tam modeste sentiendi se
mentarium. vt nemo nostrum sit. qui ambigat fratres
minores primos pro virginis gloria et maiestate in me
dios hostes infilisse. ac in acie pugnantes viuaci dog
mate superbam goliath in singulare certamen non for
midarunt prouocare. Dicit in illis veritatis indago
vicit religio maior. animosiorq; pietas in totius huma
ni generis aduocatam. celi reginam. et singulare omni
um peccatorum asylum. vt fraternitatis iure dissolue
rent. Hoc est. diuini Bonaventuram. et priscos eorum
doctores. sui ordinis fratres non imitarentur. de viris
tam sanctis et humilibus nullatenus dubitantes si ad
huc mortali vescerentur aura. vna cum ipsis vberiore
veritate conperta indubie censuros. Conceptus igit
virginis maluerunt honorare. et summi dei parati hinc
decorem impendere. q; fraternitatis vinculo ordinisq;
am re. virginis tam in genue conceptus denigrare. nau
seabilem q; et fastidiosam euz priscis doctoribus opinio
nem tutari. imitari ac defendere.

¶ Fratres minores in opinando
nunq; fuisse pertinaces

¶ Quod ne quis arrogantie vel dissolutionis esse credi
derit. vt aut singulares videri pretenderint. aut sacro
predicatorum ordini reluctari. et cum illis de virtute ces
tare ac doctrine prestantia. id argumenti est. q; sedi apo
stolice detulerunt. atq; sancti senatus romani determi

nationi sese querulos obtulerunt. Nec verba sola in ven-
tos expuo. Subest inq[ue] veritas ipsa. pro qua videnda
ex multis adducatur vnus Johannes Scotus doctor
subtilis. qui euidentissimum nobis preb. bit testimoniū.
Potuit. inquit in suo tertio scripto dis. i. p. fecisse deus. vt
in vno instanti peccato fuisset obnoxia. potuisset q[ue] ali-
quo in tempore. v. l. in nullo. q[ue] autem hoc factum sit.
ipse ait. deus nouit. At si auctoritati ecclesie. vel auctori-
tati scripture no[n] repugnet. videtur probabile. & uod ex-
cellentius est attribucere marie. Ecce sermonum proba-
to viro dignissimum. cui tam meritam sedi apostolice de-
ruit reuerentiam. et canonicè scripture integritatem.
Hinc autem totus sacer minorum ordo concedit. hunc
imitantur duccem atq[ue] rectorem. Quo clare patet. nul-
lam hinc colligi pertinaciam. nullam cum Predicatori-
bus certandi cupiditatem. sed veritatis diligentia. virgi-
nifq[ue] dilectione et amore in hunc litterarium cursum de-
scenisse. illa docuisse publice predicare solitos. non in
Predicatorum contemptum. sed tam vere florentis ac
venuste opinionis augmentum. & ue nos ad sacrata vir-
ginum mire deuotionis dulcedine inflammat. ac future
aduocationis sue spem auget. fiduciam firmat. Quid
tamen hec. Nescio enim que procella. quis me fluctu
huc deriuauit Non quippe disputandi prouinciam. sus-
cepimus. cum non nesciam. eiusce rei astutiā maiore vis-
borum elucidatione egere.

Admiranda. sed peruersa quorundam
pseudo predicatorum pertinacia
Hinc ergo opinioni. & ue etiam ipsoru[m] testimonio ma-
gis pia dinoscitur. quidam procatius q[ue] in hisce dispu-
tationibus fieri assolet contradicentis. eo sunt effusi. in ca-

indignationem effere. et pro sua opinione futanda
vitam igni. et a demoni animas suas sanguine proprio
commendarint. Que maior pertinacia dici poterit. aut
que durior cogitari. Sed ne cui vim inferre videremur
Vnde in tantam duritiam dilapsi fuerint palam eloqui
non pigritabor. Fecit id quidam glorie appetentia immo
deratius appetita. hi namque quorum heu tristem reci
tamus Historiam. ex ordine Predicatorum qui de obser
uantia dicti sunt fuere. quod genus hominum ferunt
alio quin glorie et in foro salutationum cupidissimum de
m. his ego loquor. qui fratrum minorum honores com
mendationesque. utpote eorum qui tam sacre rei prebue
re sementarium pietatis indigne tulerunt. Cholera quo
que suam regere nescientes. causa fraude suis confratri
bus ordinis Minorum officere conati sunt. nulla penit
tus laessiti iniuria. Liqueat igitur probabiles esse utras
que vias existimatio tamen et opinio fratrum Minorum
auctoritate prestat. rationibus perspicacius emicat. ac
miraculis ita roboratur diuinis. ut nullam reliquerit
errori suspicionem. mentesque omnium et corda ita posse
dit. ut nolint cum diuo Augustino quando de peccatis
agit aliquam de virgine gloriosa quoniam haberi. Emolliuit tam
venuste pietatis opinio ferocia multorum corda frater
ni tamen litoreis frenis cohibere nequiuit. ¶ Sed aiunt
diuo illi Thome aquinati refragari et contradicere op
positum docenti. Id sanctum illum virum docuisse non
ambigimus. probat auctoritatibus et rationibus. et si
solubilibus. virginem mariam originali delicto fuisse
obnoxiam. Vos autem communem cum eo opinionem
fictis probare miraculis. falsis et excogitatis reuelatio
nibus triffis peruersis. hereticis persuasioib' aggressi

estis. Non vos damnauit opinio. sed incendit probatio
Individuam cum viro sancto habeis propositionem:
sed discretam probationem. Non estis vos primi q̄ hanc
propositionem tenetis. sed nec ultimi cū diuo Thoma sic
estimantes. Hoc vero medio vestro conclusionēz vetustā
colorasse firmasseqz auſim vos fortasse dicere primos.
Fortasse dico ob id. q̄ frater ille vester quem Christi vulne
ribus insigniuitis stigmatibus falsis falsus est firmūce
se crediturum. Catharinam senensem tam nefario cō
mento ac ficto medio fuisse deceptam. quo ausa fuerit
dicere. reuelatum sibi. virginem mariam in peccato ori
ginali fuisse conceptam. que quidem fratris verba ve
hementem poterunt in multorum cordibus suspicionem
generare: Propositi tamen nostri est. de omnibus mode
ste sentire. remqz ipsam vt iuste terminata sit narrare.
quare scholasticas huius questionis relinquamus con
certationes. et hereticorum infelicitatis prosequamur
historiam:

Infelix quattuor hereticorū ordinis Predica
torū historia et inaudita narratio.

In Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi
millesimo quingentesimo septimo. in ciuitate Bernen
si Lausanensis diocesis pullulauit et exorta est Heresis
omniū plane nequissima. qua nulla maior audiri potuit
sed neqz cogitari. Cuius quidem peruersitatis et auda
cie auctores fuere quidam fratres ordinis Predicatorū
de obseruancia nuncupatorum. Quod superbum alio
quin nomen et illata nuncupatio cū ex euangelio repro
bum sit atqz iustificatū. in eo qui se dierū festorū ac ieiun
iorū obseruatorem iactabat. non huc citauimus. aut
frequentius nominauimus. vt vim aliquā fratribus tam

b i

te maiestatis titulo gloriatibus inferre videremur. quippe qui rem gestam in nullius contumeliam me narraturum in epistolari exordio protestatus fuerim. sed ob id. quod alijs venerabilibus et deuotis patribus eiusdem ordinis nullam ingeramus iniuriam. contumeliam. molestiam habeaturque inter tanti criminis factores et innocentes discretio et perfecta cognitio. quos scio tam nepharia non ausuros. sed nec cogituros quidem que hi viri sub obseruantie titulo militantes. patrare non timuerunt. Non de omnibus mihi sermo est. sed de his. qui deum non timentes. neque homines formidantes. rem tante nequie temerare.

¶ Vigandus vixit tam misere messis
sementarium et occasio.

¶ Te autem vana spe lectorem demoremur infelicitatis eorum historiam dicam Vigandus quidam cui cognomento vixit nomen erat. sacrarum litterarum professor. et magister ordinis Predicatorum de obseruantia. vir vaser et audax. cui cum in Francordia officium esset predicationis commissum. nescio quid titillationis vel suscitabilem cum eiusdem ciuitatis plebano incenderit. et in contumeliarum focum inflammavit. publicis quoque predicationibus suis multipliciore contemptra ac procatius quam religiosorum et diuini verbi seminariorem deceat impulsavit. viroque irabilem mouit et cholera auxit. ut et ipse palam in concionibus suis ad plebeculam sue cure subditas reclamaret et ab ipso verbo rependeret. similesque vices. si non maiores. refunderet. Nec profecto infirmis animis et pusillis corde nunquam profutura. Enim enim quis tam est a re publica Christiana alienus. et non vehementer doleat. quando ab his per quos erudendus est Christi populus tam impu-

denter cernit scandalisari potius q̄ erudiri. meretriciter
q̄ mutuis contumilijs sic publice conuiliari ac insulta
re. id q̄ copio sius perpetrare qd̄ in subditis acri⁹ arguunt
Vulgadus aut̄ ille nos̄ter cū ex quibusdā accepisset se
q̄ laceſſiri. reclamareq̄ plebanū eius cōciōes in pp̄ria
persona statuit cū dē visitare utq̄ videri posset ab eo in
faciē eius astabat q̄ p̄sentissime parat⁹ audire sic vā iur
riā ei foret irrogaturus Qui p̄sentia tā temeraria ferre
nō valēs hoc est irritari p̄spiciēs bilē mouit. excusseq̄
sunt in cerebrū flāme furoris: et duo cōuicia in presentem
vulgadū palā effudit. q. s. ex nūero se nō esse gauderet
qui Hēricū imperatorē toxico aut venenato sacramen
to occidissent. Taxabat secundo eos et momordit. quē
nulla satis festina commendatione fertulū rosarū Ma
rie virginis extollere possunt. ausint tamē conceptus
eius originali macula defedare. sicq̄ idipsum Marie
fertulum et crinale canino hoc flosculo originalis delictū
deturpare. fedamq̄ rosam hanc in tante virginis co
ronam implicare. Quibus a vulgando auditis in totē
us populi contuitu plenissimo boatu reclamauit dicēs
mentis. et ut hereticus hec ficta expuisti. Transiit
plebs cetera displicentiam. et q̄z grauiter scandalisata
est. Suce ex amicis plebani. tum etiam ex his qui suo
Pastori et rectori astandum putabant. ferebantq̄ sinē
stre. ut verbis eorū utamur. cucullatū monachū in tā
inclyte cinitatis insigni et capitali parochia tanta teme
rauisse. ac in eorū contemptū reclamasse. mortēq̄ ci mē
nati sunt quocūq̄ diuertisset Quo audito vitā fuga sal
uauit. At mansit alta mente repostū iudiciū et censura
pulpitaria plebani frācfordiani. tāq̄z insigniter se lesos
romane sedi sed intelligentius et verius. romane se con

Bij

seruatori conquesti sunt querelis haud minimis contra
plebanum impositis. quō nedum in personas. sed totius
ordinis integritatem inuexisset. nunq̄ cogitata crimina
obijciēdo. Sicq̄ in id generis mlt̄a prozmpētes. sedē apo
stolicam seu ordinis sui conseruatorem clamorosis voci
bus pro vindicta seu admīstratione iusticie impetebant.
Obrentoq̄ commissario doctore Thoma vuolff viro
in hisce rebus consummatissimo. plebanū citarūt. Qui
comparens. celeberrimi doctoris Sebastiani Brant ad
uocationis patrocinio functus est. Perpenſaq̄ diligen
ter eiusce negocij occasione. principio. medio. fine. exces
sus quoq̄ enormitate in Vuigando. qua etiam muti si
lentū prouocare potuisset in vocam. in causa sic est iu
dicatum. q̄ ipse Vuigandus stomacho et indignatione
repletus abscessit. eo q̄ pro voluntate sua non fuisset ple
banus viuus. excoꝛiatus. quod tamen iudicio et inten
to suo certius sperabat.

In Vuigandi vindicta in Cōmissariū aduo
uocati. et plerosq̄ alios.

At vuigandus ille noster apostolico commissario has
vices impendere studuit. Libellū enim multis contume
liis plenissimū conflauit potius q̄ ediderit. in quo tam
prodige liuorem effudit. vt nullius honori aut dignitati
parceret. sed nec in simili vesania cuiq̄ secundas vices
concederet. Iudici inq̄ q̄ pecunia corruptus fuerit ob
iecit. eo q̄ plebanū francfordensem nulla reuocatioe ob
tenta absoluiſſet. Bernardinū de Bustileguleū consum
matissimū. q̄ munde virginis conceptioni fauerit. cau
sidicū mendacissimū et turpissimū descripsit. generali
vicario ordinis fratrum minorū de obseruantia vnacū
suis fratribus Heidelberge p̄ virginis immaculata cō

ceptione disputantibus et concludentibus. sic illi sit. q̄ nō
ob id sanctorum censeri debeāt. quia grossis sint funibus
eincti. mendaci cappa et calopedis in truncū formatis
vestiti. q̄q̄ doctrina eorū sit maledictis blasphemis.
mendacis. figmentis. vita vero hypocrisi et simulata
sanctitate cum invidia. immortalis penissima. Sebastia
nū itez Brant celebrate doctrine et nunq̄ inter morturo
nomine virū cognitissimum. ita suis contumeliis. iniu
riis. conuitiis descripsit hominem viuū. qualiter non so
lent etiam fere bestie discerpere cadauer eiectum et emor
tuū. Post quem Johanni Spengler fratri ordinis minorū
rū de obseruantia sic maledixit. vt illius famam et vi
tam non parū denigraret ac obscuraret. Sed nec illi sa
tis fuerat laceffere viuos. quin etiam egerrime ferret.
sanctis doctoribus et viris em. ritis pro eorū in rem pub
licam christiana diligentia epitheta dici honoris. Diuū
videlicet Bonaventuram seraphicū. Alexandrū irre
fragabilem. Scotum subtilem nescio quam de quodaz
casco fabellam inducens. turpiter errauisse contendit.
qui hisce doctoribus hūc honorem decore nuncupatiōis
impenderūt. Cuius qui dem libelli temeritatem et a vero
deuiam superbiam reprimere curauit archiepiscopus mo
gūtinus. qui preceptione prouida viri tam procacis de
dignatus est importunitatem. mādauiq̄ sub anathe
matis vinculo. huiusce libellos incendi. deleri ac penit
incinerari. Cavit quoq̄. ne quis illos videri presumat
comparet precio. aut quouis titulo vel colore acquirat
Quo remedio viris inculpatis preter fas et iusticiā sub
uentū est. et ipsorū dignitati sufragatū. vniuersaq̄ im
proba. maiuola et contumeliosa verborum proluuies.
superbaq̄ arrogantia repressa est et cohibita Joannes

611

vero Spengler qui se ceteris plus lesum non dubitauit
Romam profectus est. de uigandi iniurijs conquesta-
rus. Citatur ob id Romam uiganduz ipse. de enormi-
tate et excessu tam friuolo responsurus. De cuius cita-
tionis executioniseu processu longum esset et superfluum
hoc loco recitare. Formidantes autem patres sui preter-
optatum illi quiddam in romana curia cucnere. miraculis
falsis. apparitionibus fictis. truffis peruersis ei subue-
niendum in Capitulo uimpinēsi decreuerūt. nō on nes-
tamen. ut vere creditur. sed quos tanti criminis nō pra-
duit esse socios et auctores. de quo maledictam historiam
auditurus crucis te signaculo firma ne te diuina clame-
tia in eam sinat cecitatem peruenire. ut pro terreno et
peruerso mendaciorū subsidio tuam pauperculam ani-
mulam sic demoni impignores. ut pleno dominat' im-
perio illi tribuas possidendam.

¶ Consulūt de loci dispositione. eligūtqz

Berna tā nefarie excoqitationi apta.

¶ Quod ubi patres tam nefarij sceleris coneiū in Cap-
tulo eorū in oppido uimpinē celebrato decreuissent ex-
coqitato fictoqz patrocinijs uigando subuenienduz.
delendamqz immaculate conceptionis opinionem ac-
multorum ora in eos delatantium occludenda. animo
eorū firmiter insedisset. quo nam id locorū potius prae-
ticandū esset. mentē deflexerūt. Fuere ex illis qui Frāc-
fordiam delegerant. utpote ciuitatem ad quam ex omni
germania galliaqz confluere mercatores. qui hoc ip-
sorum negociū ad omnes mundi partes deferrent. breuē
qz tempore denūciarent. Namqz consultum uidebatur
eis. si absqz eorū diligentia reuelaretur et conualscret
negocij et opinionis suae testimoniū. Reliquis tamen re-

nitentibus. Ob archiepiscopus Moguntini viciniam quam
rem ante nouitatis non fueret examinatum. relicta
est Francfordia ad negocij executionem inepta et indispo-
sita. Electa quoque est Nurenberga ex simili ratione dispo-
sita quod ex diuersis mundi partibus illic conuenit. cuius pre-
meret rem hanc quam citissime a mercatoribus publicari.
Sed et ipsa Nurenberga dimissa est. proueniri timentes
negocium prouidentia et excitatissimis ingenijs incolarum
rum. doctorum inquam virosum illic est ingens copia et in-
numerabilis multitudo. qui sine diligenti perquisitione
re hanc sceleratam non sic passi fuissent adulescere. crescere
que in tantam messem hoc venenatum semetarium. Ideoque bene-
na tandem elegerunt. utpote ciuitatem simplicem. rusticam et
indoctam. sed pugnacem bellicosam et potenter. Simplicem
ob id elegerunt. ne fraus et deceptio prouidentia docta per-
deretur. Potentem tamen. ut si persuasi fuissent negocio
credentes sua potentia essent opinionis testimonium digne
furi. Bernenses esse potentes non ambigimus. esse tamen
et credere simplices. sine cathinno nequaquam recitamus que
longe aliter de ipsis sentiendum erat

I Demoni ut auxilio eius sit et consilio. aias
pprii sanguinis chirographo firmarunt.

Non te pretereat lector amice fastidiosam hanc exco-
gitationem pertinaciter tentatam. aliam ob causam fuisse
inceptam. sed in exitum et deletionem immaculate conceptionis
semper virginis Marie. quam eius fratres maiores usque ad mo-
sem hactenus tutati fuerint ac defenderit. necessarium esse
consequenti fuit. etiam in eorum personas. ordinem et docto-
res moriri in iudicium. et crimen incidere lese fraternitas
tis. Neque id scientia vel doctrina tentandum putabant ex
quo minorum ordo eandem immaculate conceptionis opinio-

¶

bonem insigni triumpho tutavit. ideo aliud vicendi me-
dium perquirentes. miraculis id fictis et falsis facere ag-
gressi sunt. Cuius temeritatis quattuor heresiarche ne-
quissimi fuisse operatores. primus conventus Bernen-
sis Prior. Joannes dictus vetter. secundus Stephanus
Bols horst sacre theologie doctor. eiusdem conventus pre-
dicans. tercius Franciscus vlschi Supprior. et quartus
Henricus steincker procurator conventus. Hi ergo quat-
tuor patres assumptum onus negociumque pretensum
per graue sentientes. et de suis viribus defidentes. demo-
nis implorauerunt auxilium. qui arte necromantie per Fra-
nciscum vlschi adiuratus. tam sibi placito negotio abesse
non voluit. sed in ipsorum quattuor facie presenter et co-
ram in forma ethiopsis comparuit. adiurationis et im-
plorationis virtute ac vigore. operam et auxilium se fe-
deliter prestaturum spondit. inuitaque fide pollicitus
est. sue vero mercedis premium. animas eorum hic et in futu-
ro exposcebat possidendas et proprias. Hi autem quat-
tuor infelices viri sanguinis passionisque Christi et pro-
prie salutis immemores. iuxta demonis postulationem
consenserunt. et eorum quilibet chirographo suo proprio
sanguine scripto consensum roborauit ac ratificauit.
horresco referens. Qui cacodemon mendaciorum pa-
ter. chirographo accepto fidefragus abscessit et dispa-
ruit. O deus quae frivola mortalium audacia. tentare con-
tra diuinam ordinationem. non dico periturum a hominis
ope. sed sathane nequissimi subsidio. immaculatum conce-
ptum obfuscare

¶ Frater ad ordinem suscipitur

¶ Cogitationibus autem illis quale nam miraculorum genus
& portenum excogitarent. quo ex hominum cordibus

immaculate conceptionis dcleret opinio. euenit tempore
intermedio. vt laicus quidam artificio sartor. cui nomē
Joannes ietser ex oppido zurcach Constantiensis dio
cesis. pro sui ordinis habitu deprecaretur. Quē vacuis
manibus venisse rati. copiam se fratru habere responde
rūt. sufficienterqz prouisos. ideoqz petitiōi ei' cōdescende
re nequirent. Quimox subiunxit. Nō ero cōuētui vō
oneri neqz grauamini. quippe qui quinquagiuta tres
florenos. ac pannos sericos mecū tuli in vite mee substi
diū. sumqz de honestis parentibus genitus. non vt inue
niatis quo mei puderet. Quē florenorū vox vt auribus
eorū insonuit. pectora corū ita emolliuit sicut solet lique
fieri cera in facie solis. Quid non mortalia pectora co
gis auri sacra fames. Simulantes autem torū corū con
uentū se interrogaturos. abierūt inter se tractantes. quō
pecuniam hanc partirentur. vt cuiqz cederet pars & tu
nica Regressi igit Joannem prefatū dare promittentē
receperūt. quem tamen ante hac propter deū petentem
repulerūt.

Simplicitas fratris negocio miraculoꝝ
prestuit occasionem

Ordinē igit ingressus. sed ordinis habitu nondū rece
pto. diuertebat noctu q̄ se aduēti et hospites recipere
solebant. illic dormitur. Quē cū Franciscus xlschi sup
prior simplicem idcotam ac rusticū aduertisset. hinc oc
casionem sumpsit cū eo vtpote cū non intelligente mira
culoꝝ negociū aggrediendū practicandūqz. illū nihilo
min⁹ de simplicitate tentauit. Nam nocus s̄ tanto lapil
lis quibusdam in ei' cameram iniectis. pulsationibus
multifarijs turbauit. et vt spiritus solent vexauit. Fran
ciscus aut illucescente die illi se obuiū dedit proposito et

spiritum venirent visuri audituriqz. Et quo minus a
fratre notarentur. cereos benedictos. similiter et aquaz
exorcizatam cum certis reliquijs sanctorum et portio
ne sancte crucis non parua fratri contulerant. quibus
securior et munitior factus intrepide spiritui colloque
tur. qui iam consilio peruerso habito inter se quid illi di
cendum foret ad plenum informatus erat. Redeo ergo
ad historiam spiritus ille larvatus cum fratrem suo cla
more et eiulatu horrendo terruisset. capud suuzlex timo
re lintheamini inuoluit et abscondit vertitqz se ad parie
tem. Deus te iuuat. dicens. nã ego te iuuare non potero
Quibus dictis mutus fere penitus effectus est loqui nã
potens. At spiritus se non curari prospiciens. timore ni
mio fratri appropinquans. vestimenta singula quibus
tegebatur detraxit. Sed frater mox timidus ad parie
tem se vertit. deuio repetens. Iuuat te deus. quoniam
ego te iuuare non valeo. nihil responsi amplius addens
spiritus autem in responsum fratrem cogere volens
manu guttur eius apprehendit et pressit. Qui se mortu
rum timens. in vocem prorupit et quidem validam. O
huius huius. quo nam iuuari poteris. Abi procul et abice
de hinc. Que fratris questio cum spiritui placuisset ma
nam retraxit et fratri dulciter absqz terrore respondit
Frater sancte qui relictis mundi vanitatibz rã scis et deuo
tis pãibz te iuxi i tu inqz es qui me vnacũ illis iuuare po
teris: si cordi mea vba tibi fuerit Ac fideliter tuis pãibus
reuelare curabis que tibi dixerò. Cui frater Et qnam
modo id fieri potest edoceas. Si octo diebus respondit
spiritus. cõtinuis vsqz ad sanguinis effusione te d' disciplinã
ueris et missas octo in capella sancti ioãnis legi feceris

voluntate auditurus siquā frater ille de vexatōibus suis
facturus esset questione. quo de eius simplicitate et forni-
dine ac pusillanimitate nō dubitaret. Nūc cū frater ille
vidisset. mox o pater dicebat. quāta sum hac nocte per-
pessus. Illu sic namqz mihi spiritus quidā. et vox fauci-
bus hēsit tanto sui terrore percussus. q̄ nesciuerim quē
dē me vitam habere. nec ne. At superior ficto pectore re-
spondit. se quoqz spūs illic quāqz temporū audiuisse nec
id iam nouū. sed assiduū. quare eū leti cordis esse debere.
nec aliquid formidare. periculi adhortatus est. silendū si-
bi precepit. donec ex eo et patrib⁹ de hoc informaret lati⁹
quibus rem hanc dixit detegendam explorandūqz quid
ellic lateat. Quibus dictis fratrem consolatū relinque-
runt et patres alios criminis conscios de hoc informauit.

Spiritus fictus fratri reuelat quo
liberari possit.

Anno igit̄ millesimo quingentesimo septimo. in noc-
te triū Regū negociū miraculorū ceptū est fraude et do-
lo vt sequitur Tempore iam dicto Joannes predictus
frater conuersus ordinem induitur. assignaturqz illi ca-
mera Procuratori huius negocii conscio vicina et con-
tigua. Venit ergo noctu laruatus Franciscus vlschi. et
lintheo insutus ac circūdatus. spiritū se simulans. came-
ram ingredit̄ lugens. plorans. et ciulans. et purgatorij
intollerabiles se pati penas exclamans voce. vt potuit
mutata ac ficta. ne vox hominem proderet. scelus im-
mane et detestabile crimen. Sed hoc te non pretereat le-
ctor amice. q̄ die hanc illusionem precedente. campanu-
lam in fratris cellam suspenderunt in spiritus aduentu
per eum pulsandam. vt et ipsi tanq̄ facti huius ignari

posuerisq; te pronū in terram in crucis formam. atq;
sub missis illis. i. pater noster totidemq; aue maria ora
ueris. animam meam ex tantis penis liberabis. Sed et
terram ad singulas orationes deosculaberis. in iude pro
ditoris osculi memoriam quo Chriſtū prodidit. Que sin
gula se fideliter patribus narraturū frater promisit. mis
sas ait legere officij mei non est. quod ego possū faciam
quod illis faciendū hortaris referam fideliter. Subiū =
xit spiritus? Referas cui voles. sed cur i q; iussa mea non
pretergradiaris. expectabisq; aduentū meū feria sexta
fut. ira. sunt namq; mihi plura tibi enodanda. Vix ne
terrearis. nam ducam mecum spiritus alios. sed malos.
qui mihi vsq; nūc intollerandam hanc penam inflixe
rūt. erūt aspectu horribiles et clamore formidabiles. sed tu
ne timeas ob id enim terrorem incutient. q; a me sint ex
inceps abcessuri. Quis tam est stultus et non videat fi
ctionem hanc in uanam religionis famam excogitatā
quando iubetur ea deceptorie religionis ostentatio in ca
pella sancti Joannis in medio ecclesie fieri. vt clamor
totam ciuitatem non dico adimpleat. sed obruat et vna
cū tota prouincia inuoluat. Sed que fama. Ea videli
cet. q; sint sancti patres predicatorum in Berna. ad argu
menti est. q; spūs eorū implorent auxilia. qui si non estis
credituri. currite. currite veloces ad ecclesiam predicato
rū. Hic celebrat. hic orat. hic terram deosculatur. hic dis
ciplinatur ad sanguinis effusionem. Sed vt reor non ab
gis vulpinā potius cauda. V que nā hęc est diuinitatis
appetentia que arrogantia. que fraus et deceptio. Tu si
oraueris patrem tuū ingredi in cubiculū tuū et Cu
ram habe de bono nomine quod ex virtutibus tuis pra
ueniat. non quod fietis excogitationibus adornetur. sed

obtenebratū est insipiens cor eorū. ¶ Tempore vero tunc
religiose ostentationis tantus erat populi concursus. si-
cut solent aduolare multitudinem maxima ad nundinas
siue ecclesiarū annuas dedicationes. Fama ingens et mir-
ra commendatio sanctitatis in celū usque tollitur. petra
acquirit eūdo et pariter facta atque infecta canebat. Ex
quo pauperes fratres minores in Berna intatū deuine
re contemptū. ut in illos expuere et uic qua gradire-
tur maledicrentur. quem contemptum doctor Steffa-
nus unus ex quattuor heresiarchis auare et cumulare
etiam publicis concionibus curauit. Habent enim in
Berna fratres minores confraternitatem sancti Jaco-
bi ex qua pauperes victū acquirunt non modicū. quā
ad se trahere doctor Stephanus nitentur palam populo
predicans. Nolite in locis non reformatis fraternita-
tem erigere. vbi elemosina vestra turpiter dissipatur et
consumitur. quales enim sint minores odore nauis
dinoscite. Eorū equidem habitus uino potius imbutus
quā religione et deuotione. Tabernarij sunt et uinū amatores.
Id predicatum fuisse omnibus constat. Sed et pre-
dicans fratrum minorum id non terendum putans. In
hoc uerbum respondit. dicens. Si ad nos ciues amici in-
grediuntur honeste nobiscū potaturi. expellemus ne quor-
tū elemosina uiuimus. Nec mea cappa et si uini hēat o-
dore. vestra tamen infande et maledice heresis habet uē-
dorem ne odorem dicam. Sic quā uerum dixerit et uisus ip-
se probauit.

Sicuti spiritus apparitio secunda. cum to-
rum excogitatis falsitatibus.

¶ Certiores autem esse cupientes de fratris simplicitate. doctor Stephanus fratris confessor factus. in con-

fessione sua diligentem fecit perquisitionem: si quid de il-
lius spiritus negotio dubitaret. Se quoque dubitare si-
mulans fratris explorabat intentionem, qui cum se nulla
tenus ambigere affirmabat, constanter affirmabat, re-
illam a vero nullo modo exorbitare. De cuius constan-
tia gaudius doctor, factum hoc suavit hoc modo lati-
uestigandum. Duas enim particulas domini nostri Iesu
Christi ad dormitorium tulerunt, unam ad cameram pro-
curatoris, alteram ad cuiusdam fratris cellam ex oppo-
sito collocarunt, factum hoc pessimum coloratis, et his sacris
obcecantes fratrem, dixerunt se experientia exploratu-
ros si bonus sit spiritus, nec ne, nam malignum spiritum
tanti sacramenti non posse presentiam ferre, auribus
fratris firmiter inculcabant: Eo frater animosior factus
persuasus est, ac promisit se spiritum cum rediret adiuratu-
rum. ¶ Nocte igitur ferie sexte sequenti statuo tempore
spiritus comparuit secumque duos larvatos ex utraque
parte curretes adduxit clamore horribili alternis vicibus
clamantes in fratris cameram infiltravit. Frater autem
ex dominici corporis sacramento animo us effecit us spi-
ritum precor edoctus erat adiuravit Spiritus autem adiura-
tioni utpote voluntarius paruit, et ad singula contra-
tionis sacramenta victum se fungens ordinate respondit, quae
revelationes ex ordine ponere placuit, ne quid confusio-
nis adolescat. ¶ Revelatio prima Nos ait spiritus quae
mecum venisse cernis, maligni sunt spiritus et cacodimones
quibus a deo potestas fuit puniendi me, et in presens us-
que penam irrogare, qui mox ad haec responsa clamore va-
lido abscessere. Quos ob id tanto clamore cessasse asse-
ruit, quod eum relinquere coacti fuerint precibus et disci-
plinis suis suorumque patrum intervenientibus. ¶ Quae

tio secūda. Ego inq̄ frater mi dilecte. ut mei statūm ple
ne dinoscas secularis olim sacerdos sui p̄mōtione studiū
magister artū religionēq; hanc in hoc cōuentu intrāu
tandē in priorat̄ officū sublimatus. De q̄ absolut̄ Bre
ui post tempore egerime tuli. ad maiores p̄mōtiones anī
mo vindicādi anhelans. Parrisis studioꝝ causa cō
cessi. libꝛū vnū ex bibliotheca conuētus auferens Deflex
it animū meū societas peruersa q̄ mutato habitu nocte
nullo sciēte ciuitatē ingredi deremur insolētie ac dissolutio
nis gracia Ego aut̄ ipse tercius erā. Cūq; a similibus
nobis secularibus ipeteremur: interēpto me. alterū quo
q; occiderūt. tertio vix aufugiēte. At duo socij mei eter
naliter cōdēnati sunt. reseruāte me diuina gratia et cle
mētia vsq; i hāc horam. Suiq; ex cōdicatus propter nup
te mulieris introductionē. Tāq; eo tempore cōuentus
reformatus nō fuit vti nūc est. Dicāsq; patribus tuis ex
parte mea gratias q̄s potes de ipsōꝝ intercessiōe que me
ex penis his grauibus liberauit. A quibus tamē nondū
plene liberatus sum. donec triginta missas patres mihi
ordinauerit legēdas. cū quattuor vigilijs. ex hinc libera
bor a penis q̄s cētū et sexaginta ānis pertuli. ¶ Reuela
tio tertia. Frater scē scito hūc ordinē nostrū pre ceteris oī
bus esse ap̄batissimū. omnēq; ordinis nostri doctrinā
fundatissimā solidissimā. et verissimā. quāuis certi fra
tres aliarū religionū inuidia permoti. eam certis in locis
eredidere suspectam. Quare ex illis plurimi penas iam
luunt purgatorij. De opinione conceptionis Marie
virginis loquor quam diuus Thomas in originali pec
cato conceptam spiritu sancto edoctus descripsit. Cui
doctrinē sane ac sanctorū sententijs consone fratres mi
ci)

nores vsq; nunc aduersati sunt . nostris fratribus con-
tradicientes . Quare inuicem multis insurgunt iurgis
litibus et insultibus: hi scilicet . qui ex duob' patriar' His
Dominico et Francisco . fratres in exordio sunt institu-
ti s; tu firmiter crede nec te moueat minor' fallax opi-
nio: virginem Mariam in originali conceptam . cū na-
turalis filia Ade fuerit . in quo omnes peccauerunt: et
per quem mors intrauit in orbem terrarū . ¶ Reuelatio
quarta . Ideo benedicte frater . scito ob id hanc ciuitatē
Bernam perituram . ruituramq; penitus et a terra di-
uina id ultione volente absorbendam . q' non expellunt
Hinc fratres minores . qui sanctis nostris oppositum do-
cent . opinione mendaci virginem gloriosam adornant
que profecto ex nugis eorum honorari non querit . tuq;
cuius tolerantur hic vitam ducentes non reformatam .
Subest adhuc et ratio alia tam dire in hanc ciuitatem
vindictē: q' a rege francie annuam accipiunt pensionē .
Ideo eis irata est virgo maria . et Christus iesus expe-
ctatq; eorum merita pena in foribus non longo post tem-
pore differenda . ¶ Reuelatio quinta: Notum insuper
tibi facio Beate frater . Alexandrū de hales non vulgo do-
ctū virum . in purgatorij penis detineri . ob id . q' verita-
tis opinionem . virginem videlicet Mariam in origi-
nali delicto fuisse obnoxiam reliquerit: aliorum sui or-
dinis fratrumq; sentimento contra sanctorum opinionez
adheserit . Joannem vero Scotū . cui epitheton subtili-
tatis finxerūt in eisdem penis cruciari ego ipse conspexi
quando ob mea demerita etiam ipse detinebar . Quos
mox cognoui . diuina mihi clementia concedente . eam
ob causam . q' ipse fratribus minoribus ansam prebe-
rit occasionemq; opinionem illam publice et manifeste

fateri: palam predicare. et docere proeaciter. Erant q̄z
iūte adhuc q̄ plures aījex eodem ordine. quorū nomina
deus nouit. qui nobiscū de hac opinione certarunt: illā
q̄z contra sanctos doctores proterue defenderūt. ¶ Re
uelatio sexta. Hac igit̄ duorū ordinū controuersia non
obstante reconciliandi sunt hi duo ordines per sanctuz
cruendā virū. quem modernū pontificem romanū intel
lexere quem ob id sanctum dico: q̄ a triginta annis a
deo in huiusce reconciliationis negocium preuisus sit.
Hic pro opinione indulgentias dabit plenarias. maiores
his quas Sixtus olim pontifex in eā solemnitate do
nauit. demū scito me in septimū chorū angelorū sublimā
dum. ibiq̄z perpetuo diuina facie fruiturū. ¶ Reuela
tio septima. Notum tibi sit sancte frater. q̄ semel ab ho
ste maligno tentatus fueris. intro eūdi ordinem char
tusienū. relinquendiq̄z nostrū. iamq̄ susceptū. Id ū
fecisses. quinq̄z catti nigri te penit̄ discerpissent. a deo
diuinus noster ordo deo placet. ut omnibus sit deo accep
tior chariorq̄. Credo ego quidem te hoc in memoria
habere recenti. q̄ semel in Rhenū dilapsus morti et sub
mersioni propinquus fueris. At. ego tibi dico. q̄ meri
tis cuiusdam sancte virginis. cui deuotus extiisti. pre
seruatus es. Memem autem virginis fratre efflagitan
te. ut gratias referret pro tanto beneficio. Spūs respon
dit. In festo annūciationis Marie virginis cū ipsa per
sonaliter ad te sit ventura. non opus est tibi eam nomē
nare. Illam igitur statuto tempore expecta deuotius
quo poteris. Ad utilitatem inq̄ tuam et salutem anime
tue multa tecū est locutura. ¶ Sed miraberis lector ami
ce. vnde nā hec spiritui ficto cognita sint. Propositum
fratris ad chartusianos. et casus in rhenū. scito fratrē

Ma doctori Stephano fuisse confessū. qui hec spiritui p̄
didit ¶ Reuelatio octaua. Si autē patres tui nomē me
ū et cuias fuerim scire cupuerint. dicas illis .q. Henric⁹
calbarger mihi nomen fuit. sacerdos secularis ante q̄
hūc fui Ingressus ordinē. natus ex ciuitate Solodunsi.
Hoc autē nomē meū in libro āniuersariorū nō ē positum
Idcirco te hūiliter exposco . vt inscribatur. Neū q̄
Inanis et fatua hec hereticorū fictio.

¶ Explorat spūs si Bonus sit. nec ne.

¶ Ne quando autem dubitaret de spiritu hoc. obicere
turq; eis malignū fuisse spiritū huic tacite obicitiōi du
bitatione; altera fraude responderunt modo q̄. o sequi
tur. Nā doctor Stephanus cribro confessionum fratris
audiret. si in aliquo dubitaret percepturus. Qui cum
se nullaten⁹ de spiritu h̄c fitare diceret. fingit se doctor nē.
Hilominus dubitare feci incuit epistolam ob longā cru
ce signatā ac sigillatā. in qua nēc cūstiones continen
tur. has inclusi in locum ad quē nullus patit nēc clauis
habet Tu autē cū ad te spūs redierit. iube vt litteras au
ferat: et tibi ad quēstiones meas respondeat. Has litte
ras si abstulerit spūs nequā esse non potest: quippe qui
crucem signatā non sit ablaturus.